
 
Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

 

Instrument për Ndihmë Para Aderuese për Zhvillim Rural i Bashkimit Evropian 2021-2027 

NJOFTIM PARAPRAK 

 

për publikimin e Thirrjes Publike 02/2025 për dorëzimin e aplikimeve për përdorimin e fondeve në kuadër të Masës 3 "Investimet në 

asete fikse për përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore dhe të peshkimit" nga Instrumenti për Ndihmë Para-Aderuese për 

Zhvillim Rural i Bashkimit Evropian (Programi IPARD 2021-2027) 
 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural informojnë të gjithë 

personat juridikë të interesuar se në tremujorin e katërt të vitit 2025 do të publikohet një Thirrje Publike për dorëzimin e aplikimeve për 

përdorimin e fondeve në kuadër të Masës 3 "Investimet në asete fikse për përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore dhe të 

peshkimit" nga Instrumenti për Ndihmë Para-Aderuese për Zhvillim Rural i Bashkimit Evropian (Programi IPARD për periudhën 2021-2027). 
 
Objektivi i Programit IPARD 2021-2027 është përmirësimi i konkurrueshmërisë së prodhimit bujqësor dhe sektorit agro-ushqimor nëpërmjet 

masave të përshtatshme për të mbështetur bujqësinë dhe zhvillimin rural, duke i harmonizuar ato me standardet e Bashkimit Evropian, si dhe 

arritja e një mjedisi të qëndrueshëm dhe zhvillimit socio-ekonomik të zonave rurale duke stimuluar aktivitetin ekonomik dhe duke rritur 

mundësitë e punësimit. 
 
Burimet financiare nga Programi IPARD 2021-2027 në lidhje me zbatimin e kësaj Thirrjeje Publike nga viti 2025 synojnë të mbështesin: 
 

➢ Masa 3 - Investime në asete fikse për përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore dhe të peshkimit 
 
Thirrja e ardhshme publike e Programit IPARD 2021-2027 ofron mundësi të rritura për sa i përket llojit të investimeve, një vëllimi më të madh 

përfituesish potencialë ose mbështet në përgjithësi investimet për përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore dhe të peshkimit me qëllim 

përmirësimin e performancës së përgjithshme, produktivitetit ekonomik dhe konkurrueshmërisë së ndërmarrjeve në industrinë e përpunimit të 

ushqimit. 
 
Rregullat për përdorimin e burimeve financiare nga Programi IPARD 2021-2027 kërkojnë përfundimin paraprak të një marrëveshjeje nga 

përfituesit me Agjencinë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural dhe zbatimin e investimit të miratuar në përputhje me kushtet 

e rëna dakord më parë. Kontrolli dhe mbikëqyrja në vend e kontratës kryhen nga persona të autorizuar nga Agjencia për Mbështetje Financiare në 

Bujqësi dhe Zhvillim Rural dhe institucionet përkatëse nga Republika e Maqedonisë së Veriut për menaxhimin, zbatimin dhe kontrollin e IPARD 

dhe Bashkimit Evropian. 
 
Mënyra dhe procedura për përdorimin e mbështetjes financiare nga Programi IPARD 2021-2027 janë të përcaktuara në Rregulloren për mënyrën 

dhe procedurën e përdorimit të mbështetjes financiare për masat e zhvillimit rural të financuara nga Instrumenti për Ndihmë Para-Aderuese për 

Zhvillim Rural të Bashkimit Evropian. 
 
Thirrja publike do të zgjasë 45 ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore. 
 
SHËNIM: Dokumentacioni i nevojshëm për përgatitjen dhe dorëzimin e aplikimeve, përfshirë Udhëzimet për përfituesit e fondeve sipas Masës 3 

Investimet në asete fikse për përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore dhe të peshkimit nga Programi IPARD 2021-2027 do të 

përditësohen dhe publikohen në faqen e internetit të Agjencisë në periudhën deri në publikimin e Thirrjes Publike. 
 
Palët e interesuara mund të marrin informacion më të detajuar në lidhje me llojet e investimeve, kriteret për marrjen e mbështetjes financiare dhe 

shumën e mbështetjes për masë nga Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural. 
 
Telefoni: 02 3097-460 
Faksi: 02 3097-454 
Adresa e email-it: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk 
www.ipardpa.gov.mk 
 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Administrimit të Ujërave Autoriteti i Menaxhimit IPARD 
Telefon: 02 3134-477 ext.: 113, 114 dhe 115 
Adresa e email-it: info@ipard.gov.mk 
www.ipard.gov.mk 
 
Agjencia për Promovimin e Zhvillimit Bujqësor 
Telefon: 047 228-330 
Faksi: 047 228-370 
www.agencija.gov.mk çdo ditë pune nga ora 8:30 deri në 16:30. 
 
Përdoruesit e interesuar mund të marrin informacion mbi përgatitjen dhe dorëzimin e aplikimeve, si dhe këshilla praktike për aplikim, pa pagesë, 

nga qendrat rajonale të Agjencisë për Promovimin e Zhvillimit në Bujqësi. (Një listë kontaktesh e qendrave rajonale dhe personave kompetentë 

është publikuar në faqet e internetit të institucioneve kompetente). 

www.ipardpa.gov.mk
www.ipard.gov.mk
www.agencija.gov.mk%20
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